
SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20134  CADERNO 6

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 324/SESPA/2013: 
R$-14.037,96 (Quatorze mil, trinta e sete reais e noventa e seis 
centavos).
Belém (PA), 19/12/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 225/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631165
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Permanente e Material Odontológico para atenderem às ações do 
Programa Presença Viva, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
         MF DA S. FRANCO - EPP, CNPJ Nº08.084.503/0001-02, foi 
à vencedora dos Lotes I e II do certame, pelo critério de menor 
preço por Lote, num valor de R$-1.089.656,85.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 225/
SESPA/2013: R$-1.089.656,85 (Um milhão oitenta e nove mil, 
seiscentos e cinqüenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)
Belém (PA), 19/12/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631190

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2013. PUBLICADO NO 
D.O.E. Nº 32445, DE 24/07/2013. PUBLICAÇÃO Nº 559019.
Belém (Pa), 19 de Dezembro de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 338/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631194
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Permanentes (Máquina 
de lavar industrial e Calandra industrial), para atender as 
necessidades do Município de Nova Ipixuna/PA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
         MALTEC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, 
CNPJ Nº05.731.915/0001-90, foi à vencedora dos itens 01 e 
02 do certame, pelo critério de menor preço, num valor de R$-
43.445,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 338/SESPA/2013: 
R$-43,445,00 (Quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e 
cinco reais)
Belém (PA), 19/12/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631227
PORTARIA N° 1553 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor do Processo nº 2013/491144.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 15.01.2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1302 de 25.11.2010, publicada no DOE nº 31.805 de 
06.12.2010, que designou a servidora NILCE REIS DA SILVA, 
matrícula n°54191569/1, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 1554 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. E considerando o 
teor do processo n°2013/560293.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 02.12.2013, a servidora WALDILEA 
LOPES VALE, matricula nº 54195135/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1555 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/561202.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1263 de 30.05.2011, 
publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/2011, que autorizou o 
servidor LUIS CARLOS DA SILVA GALHARDO, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54183841/2, lotado na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1556 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da C.I nº 121/2013 - CIB.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.01.2014, os efeitos da PORTARIA 
N° 1112 de 16.05.2011, publicada no DOE nº 31.924 de 
27/05/2011, que autorizou o servidor DORIVALDO FERNANDO 
GOMES BATISTA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54191352/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1557 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da C.I nº 121/2013 - CIB.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.01.2014, os efeitos da PORTARIA N° 
1336 de 08.06.2011, publicada no DOE nº 31.942 de 22/06/2011, 
que autorizou a servidora FLAVIA COELHO PINHEIRO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194089/1, lotada 
no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.12.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 630957

CONTRATO: 374
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Augusto Corrêa, no período de 02 à 06/12/2013. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 25/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: NADILA RONNIELLY FONTEL DO ROSARIO
Endereço: Av Jáder Barbalho, 309
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Travessa Martins 
Pinheiro - Bairro Alegre
Telefone: 9182900745 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631202

CONTRATO: 347
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia-Módulo III, em Belém, no período de 09 à 
13/12/2013. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 02/12/2013
Vigência: 02/12/2013 a 28/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: HELIOMAR BORRALHO MIRANDA
Endereço: R Terceira, 320
CEP. 66623-180 - Belém/PAComplemento: Conj.da COHAB 
Gleba II
Telefone: 9199633760 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 631233

CONTRATO: 373
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação 
para Agente Comunitário de Saúde-Módulo V, no município de 
Peixe-Boi, no período de 02 à 06/12/2013. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/11/2013
Vigência: 20/11/2013 a 21/12/2013
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: FLÁVIA DANIELA LUCAS SOUZA DA SILVA
Endereço: Av Jáder Barbalho, 14
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Rua Manoel 
Lhamas Veigas
Telefone: 9183359491 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

HOMOLOGAÇAO DE ESTAGIO PROBATORIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631099

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 1542  DE  04 DE DEZEMBRO DE 2013

O Secretário de Saúde Pública no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2006/273606.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 249 
de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e no Art. 40, § da Constituição do Estado.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório da servidora 
ADINAURA RAMOS DE CASTRO, matrícula 54190712/1, 
cargo de Assistente Social de acordo com seu respectivo 
processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Em 
04 de Dezembro de 2013
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PUBLICADO
DOE Nº._____________
DATA: ___ /____/_____

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630728

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL 

METROPOLITANA III
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao financiamento de 
ações e à inserção de profissionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;


